S̄t tamen & quecunq̄ quidē corpo
ra in loco omnia sensibilita. Non est
igitur corpus infinitū extra celum
neq̄ unum: neq̄ simpliciter neq̄ se
cundum quid nihil. Igitur omnino
corpus extra celum nullum.

Dramus

Nūc cōcludit secūdū: et duo facit p̄mo hec: 1^r remouer dubiū: ibi secūda si quidē enī: De p̄ma probat istam cōclusionē ē impossibile est extra celū esse infinitū: et arguit sic: Impossibile est extra celū esse corpus sensibile: ergo nec infinitū: teneat p̄na q̄ si infinitū esset eē corpus sensibile: ut pbatur: et atq; arguitur q̄ quecūq; sit in loco sit sensibilia et similiter quecūq; sit sensibilia sunt in loco: modo extra celū nō est locus et per p̄nū neq; corpus sensibile. Intelligendū q̄ cōmentator cōmento. lxxi. exponit hanc partem p̄mo fm remisitū qui dixit q̄rō Az. fundatur sup̄ duas propositionibus. P̄mū est oē corpus q̄d est in loco et sensibile seunda est: si aliquid corpus est extra mundū illud est in loco ex quibus sequitur et si aliq; corp⁹ et extra mundū et h̄in esset sensibile cu ergo omne corpus sensibile sit actiū aut passiū et impossibili le sit infinitū esse actiū aut passiū ut pbatur sicut sequitur et impossibile est extra celū esse infinitū. Jo dicit remisitū q̄ oportet addere p̄positio nibus Az. illa qua superius pbatur. si oē corp⁹ sensibile est finitū. Deinde expōit expositionē p̄ p̄am dicens q̄ p̄mū p̄positio includit multas p̄positiones. Et Az. nō videtur postulare nisi duas. p̄mā explicitā. I. q̄ oē corpus q̄d est in loco est sensibile: secūda q̄a nō manifestat: est et nullū corp⁹ extra celū et in loco: neq; manifestavit illam necessariā: q̄ oē corp⁹ sensibile ē finitū cu sit actiū aut passiū. Et tūc format cōmentator: rōem sic oē corpus sensiblē est in loco: ergo extra mundū nō ē corpus sensibile: et sic extra mundū nō est finitū: assumptū est vna p̄positio superius accepta et cō sequentia tenet per hoc q̄ extra celū nō est locus secundū cōmentator: reductā eā ad formā syllagistica secūde figure vñ ad canentes: aguit sic oē corp⁹ sensiblē est in loco: sed extra mundū nō est locus: ergo extra mundū nō ē corpus sensibile minorē autē Az. declarabit infra.

Si quidē enim intellectuale erit i loco si uero sensibile erit in tempore extra enim et intra locum significat. Itaq; erit et sensibile. Sensibile autē nullum non ens in loco?

Per ouet rubriū: q̄ posse aliq; dicē: q̄ extra celū esset corpus intelligibile. Iz ibi nō sit corp⁹ sensiblē. Hoc remouer dicens q̄ si extra celū esset corp⁹ intelligibile: esset etiā ibi corpus sensibile: q̄ si corp⁹ sensibile est extra celū: ip̄mū sit in loco: cu extra importet locū: et si ē in loco est sensibile q̄e tē.

Quārū capitulū secundi tractat p̄mū ibi de celo: in quo probatur q̄ est impossibile esse corpus infinitū per rōes loicas.

Actionabilius autē est conati et sic.

Istud est quartū et ultimū captiūlū p̄ntis tractatus: in quo Az. probat per rationes loicas q̄ non deur corpus infinitū: et tria facit p̄mo p̄mitit intentū: et exequit p̄bando q̄d intendit: et concludit sive epilogat ibi secūda. Neq; n. in circuitu: ibi ter tūa q̄dē sit. De p̄ma dicit q̄ rōnable ē p̄na ri pbare q̄ non deur infinitū p̄ rōes loicas. Intelligendū fm Auer. cōmento. lxxi. q̄ ista demon stratio est loica: et est allā a p̄dicatis: et cā est q̄: p̄cedit ex propositionibus veris non propria s̄ communib;.

Neq; enim in circuitu possibile ē moueri infinitū omioꝝ ens. Mediū quidē enim infinitū non est. Quod autem i circuitu circa medium mouetur.

Num̄ probat intentū et duo facit q̄: p̄mo probat q̄ nō datur infinitū fm magnitudinē: et pbat q̄ nō datur infinitū fm multitudinem. Seda ibi sit aut nō continuū: p̄ma in duas q̄: p̄mo ostendit q̄ non deur infinitū mobile motu circulari: et q̄ non est infinitū mobile motu recto: ibi: sed neq; de p̄ma arguitur sic: oē corp⁹ q̄d mouetur circulariter ne cessari mouetur circa aliquid medium ergo corp⁹ infinitū nō pot moueri motu circulari. Ans habet etiā sup̄ia: et p̄na renct q̄ infinitū si esset nulluz haberet mediuū. Intelligendū fm cōmentatore: q̄: infinitū si ēt nō haberet extrema: nō haberet et mediuū: cu mediuū dicat i corp̄ patō ad extrema: et p̄nū si ēt mobile motu circulari: cu qdib; quod mouet circulariter habet: et mediuū circa q̄d mouet. Sed et neq; in rectuz possibile est ferti infinitū. Oportebit enim alterū esse tantum locum infinitū: in quē fertur secundum naturam: et alium tantum in quem p̄ter naturam.

Probat q̄ nō def corp⁹ infinitū mobile motu recto. Et tria facit: fm q̄ tripliciter probat: ibi sc̄da adhuc sive nō ibi tertia adhuc mouens. De p̄ma intendit talē rōem si daref corp⁹ infinitū mobile motu recto: seq̄ref q̄dāren plura infinita fm ac vñ nō est impossible: q̄ vñ infinitū totū occuparet: et pbat p̄na q̄ si infinitū mouet motu recto mouetur ad aliquē locū nāliter: et p̄na motu recto pot moueri p̄ ger nām ad alii locū: et cu illa loca cent infinita: q̄: locus infinitū ē infinitus: sequit̄ q̄ plura infinita exant actu. Intelligendū fm Auer. quod dato infinito mobili motu recto deducuntur duo sc̄dū: et p̄p̄mū est: q̄ si esset tale infinitū q̄c̄ mouetur in aliquo loco: et per p̄nū cum locus sit maior loco: et capiendo locū p̄ corpore locare: q̄ stinet locū: sequitur q̄ vñ infinitus esset maius alio: cu

Liber

locus infiniti sic infinitus. Scilicet incoenatus est illud ad quod ducit Aris, quod duo seu plura sunt infinita. Adhuc siue natura habet motum eius quod in rectum: siue violentia mouetur. Utroque modo oportebit infinitam esse mouentem potentiam. Quae enim infiniti infinita et infiniti infinita virtus. Quare erit et mouens infinitum. Ratio autem in his que de motu et nullam habet infinitas virtutem finitorum neque infinitorum finitas. Si igitur secundam naturam et preter naturam contingit moueri: erunt duo infinita: quod quidem mouens sic et quod mouetur.

Probat per secundam rationem deducendo ad idem inconveniens. Id aliter. Unde arguit sic: dabo corpore infinito mobili recto sequitur plura esse infinita in actu consequens impossibile ut supra: et probat propositio: quia si daretur tale corpus infinitum: et siue mouatur naturaliter siue preter naturam oportere quod haberet mouens infinitum quod omne quod mouetur ab alio mouetur et mouens quod mouet infinitum non potest esse nisi infinitum. Et per consequens eius resistentia est infinita: ideo ad mouendum ipsum requiriuntur potentia infinita que non potest esse nisi motoris infiniti: ut habitum est in libro physico: ut quare erunt plura infinita in actu. I. inveniens et motum. Intelligentem fm Auer. commentarij. lxxij. quod si corpus infinitum rectarum dimensionum haberet duos motus: unum naturalem: et aliud violentem: sicut appareret omnibus motoribus motu recto sequitur per ratione illorum: duarum potentiarum: erit duo corpora infinita: mouentia habentia illas potentias quod habens potentia ad mouendum naturaliter est aliud ab habentem potentiam ad mouendam violenter: quod necessarium est per motor naturalis sic differt a motori violento.

Quod hoc mouens quod infinitum aliquid est si quidem enim ipsum seipsum animatum erit. hoc autem quomodo possibile infinitum esse animal. Si autem aliud aliquid mouens: duo erunt in infinita et mouens et quod mo-

uetur differentia secundum formam et virtutem.

Adducit tertiam rationem per modum remotionis obiecti. Nam diceret aliquis quod tale corpus infinitum moueretur a se ipso: et non ab exteriori. Cetera b. arguit Aris. vicens quod si infinitum moueretur a se ipso ipsum esse placet et diffabile in corpore et siem: non est impossible ut p3 ex i. de sia: ubi ostenditur quod est alia determinata figura: et non tenet ex occasu possit eoz: ubi ostenditur quod est mouent ex se et non sum: et subdit Aris. quod si mouens infinitum sit sed extrinsecus non potest esse nisi infinitum: et sic erunt duo in infinita circa hanc formam et virtutem. si mouens et mouens quod erat inconveniens prius adductum.

Si autem non continuum totum sed quemadmodum dicit democritus virtutem et leucippus determinatum vacuo unum necessarium esse omnium motum. Determinata sunt qui dem igitur figuris. Naturam autem esse dicunt ipsis unum quemadmodum si aurum unumquodcumque sit segregatum. Horum autem quemadmodum dicimus necessarium esse unum motum. Ubique enim unus bolus et tota terra fertur: et totus quod est ignis et scintilla in eundem locum. Quare neque leue simpliciter nullum erit corporum si omnia habent gravitatem. Si at levitatem graue nullum erit.

Tunc probat quod non potest infinitum per qualiteratatem diversum seu discontinuum et dividibili inter se tres rationes adducit ibi secunda adhuc si gravitatem habet tertia adhuc si ubi. De prima Aris intendit probare quod non occurrit infinitum quod non sit continuum: sed sit ut determinate de motu et leucippus. Unum vacuum infinitum in quo sit infinita corpora dispersa et diversa determinata sunt distincta figuris pone et ordine quod est sine virtute naturae sicut si est unus aurum diversum in infinitis partibus: quoniam si est et necessarium est omnium illorum corporum est unum motum: quod ab eadem non potest mouentur nisi virtus motus sic videtur de tota terra et per uno modo est: et de igne et scintilla: non impossibile est quod solis unum motum quod sit est sursum solus est leue in natus et nullum est graue. Et si est de solidi ictis est graue et nullum est leue quod est falso ut p3 ad sensum. Intelligentem fm Auer. commentarij. lxxv. quod potest Aris. subducit eis modi distractiois infinitum est plenaria distractio ipsius. sed quod non est infinito modo predicto. Et subdit hanc expositionem

Liber

tem isti: cui cōmentator: p̄fensit q̄ Aꝝ. nō cōcludit
ſtemum. f. q̄ nō ſint alia corpora idemliba ſumta
ſed ſolū p̄obat q̄ nō oīum ſit vera nā.

Adhuc ſi grauitatem habent: aut leuitatem erit aut extreum: aliquid totius: aut medium. Hoc autem imposſibile infinito ente totaliter q̄ ubi non eſt medium: neq; extreum nē q̄ hoc quidem ſurſum hoc autem dōrum nullusq; mot erit corporib; latiōnis hoc autē non eſtente: motus non erit necelle. n. moueri. Aut fm naturam aut preter naturā. Hec autem dēterminata ſunt locis p̄priis & alienis.

Probat per ſecundā rationem dicens q̄ si talia ſunt eisdem naturae: vt q̄ oīa ſint grauiā: aut leuiā vnde in toto infinito erit reperire medium vel extreum: cōsequens teneri q̄ grauiā naturaliter deficiunt in medio: leuiā vero i extremitate ad que naturaliter moventur. Sed hoc nō eſt imposſibile: q̄ i infinito n̄ dicitur reperiri mediū nec extrema: & per cōsequens nec leuiū nec dōrum. Et ſic in eo nō erit locus & per cōsequens neq; mōrū naturalis aut violentia: q̄ n̄ imposſibile. Intelligendū fm Aug. cōmōto. legi. q̄ Aꝝ. in iſta rōne phat q̄ nullus ē corpus infinitum tangibile: q̄ tale corpus tangibile aut eſt in medio: aut in circunferentia. Si in mediotime eſt terminatus ad mediū ut terra: q̄ terminatur per aquam. Si in circunferentia tunc erat: eſt terminatum per circunferentias que continent ipsum. Adhuc ſi ubi preter naturā aliquid manet aut fer̄ necelle cuiusdam eſſe alterius hūc motum fm naturam. hoc autem credibile ex inductione. necelle ſiḡ neq; omnia. grauitatem habere aut leuitatem ſed hoc quidē hoc autem non: